EDITIO PRÆ ALIIS OMNIBUS COMPLETA, QUARUM INSTAR HABERI POTEST;

**AD MANUSCRIPTOS CODICES VATICANOS, GALLICANOS, BELGICOS, ETC., NECNON AD VETERES
EDITIONES, MAXIME VERO AD BENEDICTINIANAM RECENSITA ET EMENDATA;**

NOTIS LECTIONIBUSQUE VARIANTIBUS, TEXTUI SUBJACENTIBUS, CONTINENTER ILLUSTRATA;

**VARII INSUPER OPUSCULIS QUÆ VEL OMISERE VEL NE MEMORAVERE QUIDEM ERUDITI
BENEDICTINI, LOCUPLETATA.**

TOMI PRIMI PARS POSTERIOR.

PARISIIS

**EXCUDEBAT MIGNE,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PRÈS LA BARRIÈRE D'ENFER,**

OU PETIT-MONTROUGE.

1845.

ELENCHUS OPERUM

QUÆ IN HAC PRIMI TOMI PARTE CONTINENTUR.

Expositio in psalmum CXVIII.	col.	1197
Expositio Evangelii secundum Lucam.		1527
Compendarius in Cantica Canticorum e Scriptis S. Ambrosii collectus. . .		1851
De Excidio urbis Hierosolymitanæ libri quinque.		1961
Anacephalæosis quinque librorum de excidio Hierosolymitano.		2205

ERRATA.

Col. 1965 : ante CAPUT PRIMUM; lege : LIBER PRIMUS.

Col. 1969 : CAPUT X; lege : CAPUT IX et X.

IN PSALMI CXVII EXPOSITIONEM ADMONITIO.

Aperte ex tota serie hujus operis intelligimus beatum Ambrosium, cum Christianos suæ curæ commissos præceptis ad perfectionem conditionis suæ cumulate comparandam necessariis munire decrevisset, nihil ad illud existimasse conducibilis, quam si psalmodum omnium pulcherrimum, ac moralibus dogmatis refertissimum (Præfat.), ipsis exponeret. Quam ob rem cum tam nobile argumentum propositum haberet sanctus Doctor, omnem ingenii vim, omnem sibi divinitus concessam facultatem eidem illustrando adhibuit. Quidquid in eo fuit eloquentiæ, quidquid ardoris, modestiæ, humilitatis, scientiæ, id omne tanto cum splendore in hac commentatione elucet; ut ea communi doctissimorum virorum, atque etiam heterodoxorum suffragio inter præstantiora Ambrosii nostri opera numeretur.

Principio quadam præfatiuncula quasi præludit, in qua compendio explicat quidquid generatim pertinet ad hunc psalmum. Hinc transit ad enarrationem octonariorum, in quorum limine Hebraicas quasque litteras enucleat, quæ sunt, ipsiusmet testimonio, velut tituli eorum versuum, quæ sub iisdem litteris ascribuntur. (Serm. 14). Hoc autem dignum est quod observetur, nimirum sanctum Antistitem palam facere ea ipsa quæ hic a Davide sub singulis Hebraici alphabeti elementis traduntur, sub iisdem quoque a Jeremia in Threnis suis describi. Veruntamen ante sermonem octavum eam non aperit consensionem, quam deinceps accuratissime ad finem operis prosequitur. Et in hac demum parte copiosius earumdem litterarum sensum edisserit.

Post explicatum unumquodque elementorum ad interpretationem textus accedit, et exacte admodum octo illos versus qui singulis sub elementis continentur, ordine quemque suo expendit; tametsi aliis diutius, aliis brevius immoretur. Primo proponit ipsa verba cujusque versus, et si quid occurrat varietatis, sive in Græcis sive in Latinis exemplaribus, sive etiam in diversa interpretibus, hoc ille nomine magna eruditione oculis subjicit (Serm. 4, 10, 12 et al.). et quasi digito indicat fontes istiusmodi discriminis, quod nonnumquam dissidentibus interpretum opinionibus, æpius vero antiquariorum Scripturæ imperitia vel indiligentia sua corruptentium culpæ attribuit (Serm. 4, 5 et al.). Insuper quid de variis Scripturæ versionibus sentiat, candidè in medium profert (Serm. 9, 17, 20 et 22), docetque (Serm. 13) tunc temporis in Ecclesia potissimum valuisse LXX senum interpretationem. Nihilominus tamen libentius ipsæmet utebatur exemplari suo Græco (Serm. 17); quametsi etiam minime negligeret et alia subinde consulere, et diversas textus interpretationes quæ defendi posse aliqua ratione ridebantur, proponere.

Etsi statim ab exordio hujus operis (Serm. 1) non secus atque in aliis suis lucubrationibus (Lib. de Isaac et An. cap. 4, num. 23; Præfat. in Luc., etc.) triplicem Scripturæ sensum agnoscat, naturalem sive historicum, mysticum, et moralem; primum tamen hic non sequitur, secundum percurrit satis leviter, sed exculpando illustrandoque tertio totus incumbit. Neque vero causæ illæ quibus ad ineundum hoc consilium inductus fuit S. Ambrosius, difficulter afferri possunt, siquidem ipse non semel affirmavit (Serm. 1, 13 et al.), quamvis mysticus sensus acutior sit, moralem tamen multo suaviorem, acceptioremque esse populo (Serm. 15), qui uberiorem in eo sibi præberi utilitatis segetem cognoscebat. In hunc igitur sensum omnes ingenii sui nervos intendit, Christianisque præcipit qua ratione pervenire valeant ad supremum gradum perfectionis. Illic incredibili ardore animi in præcipua et maxime communia temporibus suis vitia invehitur. Sed nec ipsis sacri altaris parci ministris: quos quidem ob culpas quæ non ita graves videbantur, loco suo ac dignitate abdicari volebat (Serm. 2, et al.), nimiam eorum qui se justo molliores peccatoribus exhibent indulgentiam, sed haud minus illorum qui sibi ipsis remissi rigidiores adversus alios censuram exercerent, severitatem damnans (Serm. 4, 5). Ibidem etiam Judæos, atque hæreticos et Arianos imprimis aggreditur, demonstratque (Serm. 22) illorum hæresim hinc scaturire, quod philosophorum ac maxime Aristotelicorum argutias et vitilitigationes essent secuti. Denique eorum qui plagii accusabant scriptores nostros, quod librorum suorum præclarissima quæque in operibus philosophorum compilassent, mendacium quod alibi (Serm. 2, et alibi) non semel impugnat, hic etiam refellit (Lib. de Abraham Patriarch. et seq.)

Incecit hisce omnibus longe maximam Cantici Cantiorum partem, cujus hic mysteria, sicut alibi dixerat (Lib. de Isaac et An. cap. 4, num. 17), potissimum de Ecclesia interpretatur. Verum non admodum accurate huic insistit expositioni. Siquidem præterquam quod in pluribus illum sermonibus plane omittit, ejusdem sacri voluminis non nisi circa initium ac finem ordini inhæret. In reliquis prædicti libri testimonia hinc inde ex variis capitibus petita eo tantum laudat, ut illorum auctoritate res proposita astruatur. Quapropter minime dubitat eadem iterum ac tertio allegare. Cum vero Christianæ perfectionis consummationem eodem psalmo contineri asseverasset (Serm. 13, 21), hanc lucubrationem concludit (Serm. 22) exponendo ultimam partem Cantiorum, in qua nuptiæ spirituales Verbi cum Sponsa sua, nec non intima ejusdem cum illa conjunctio, quæ res plenam cumulatamque perfectionem constituit, describuntur. Qua quidem coronide tam præclaro operi non poterat apponi nobilior.

Hujus libri excellentiam agnoscit Dallæus (Lib. de Usu Patrum, pag. 248), ubi ait: Opus alias præstans, et eloquentia sanaque doctrina refertum, lectuque adeo dignissimum: nihilo tamen secius eidem, alio loco

erroris notum audet inurere, asserens (*Ibid.* pag. 270) illic Ambrosium vestigiis Hilarii sanctos omnes antequam Dei fruuntur conspectu, flammis expiandos esse prædicantis insistere. Addit (*Ibid.*, pag. 248) parum modestam illius dum in allegoricis interpretationibus iudit, hæcantiom esse. Postremo ipsum in explicandis litteris Hebraicis narrare (*Ibid.*, pag. 244) lectoribus suis mera somnia. Verum ille in tribus hisce capitibus æque iniquus est. Quod enim ad primum, erunt fortasse qui eum non satia coherencia locutum dicant, quippe qui opus illud sana doctrina refertum palam sit professus. Nos vero quæ fuerit sancti Viri de hoc ipso capite sententia, jam declaravimus. Cæterum si hoc in opere Ballæo præter memoratum errorem nihil displicet, eum atque alios ejusdem cum ipso communionis obsecramus, ut de sacris nostris mysteriis, ac imprimis de sacrosancta Eucharistia (*Serm.* 8, 14, 15, 16 et 18) ipsi eadem quæ doctor noster, et credant, et loquantur. Tantum demum profecto contingeret, ut soluto divisionis muro utriusque eadem fide jungeremur. Quod autem ad secundam accusationem, sciamur quidem cum Gregorio Nasano. excessum improbandum esse in allegoriis: sed vix ullum ex Ambrosianis operibus esse contendimus, in quod non cadat justus quam in hoc, istiusmodi criminatio. Id sane hinc planissimum fit, quod nusquam alibi, ut jam dictum est, latius in morali expositione spatietur. S. Antistes, neque mysticum sive allegoricum sensum nisi obiter attingat; quin immo ex ipsis Canticis pulcherrimas morum instituendorum eruat præceptiones. Denique quod obijciitur de elementorum Hebraicorum interpretatione, hoc non validiore niti firmamento ad litteram Aleph demonstrabimus.

Hunc librum constare concionibus quas Ambrosius ad Mediolanensem populum dixit, minime obscurum est. Escincant hæc ipse dictionis stylus, locorum hisdem diebus ex utroque Testamento in synaxibus recitatorum citatione (*Serm.* 5, et alibi passim), expressissima tandem verba Præsulis nostri (*Serm.* 14). Verum difficultus fuerit statuere, utrum singula octonarii singuli sermones complectantur. Si quorundam prolixitatem cum brevitate aliorum componamus, rationemque tum diversitatis argumentorum, tum variarum interruptionum resumptionumque habendam putemus, haud iniquo animo his assentiemur, qui octonariorum nonnulla non unico sermone tractata fuisse, existimabunt. Sed cum mss. omnes, ac edit. antiquæ eosdem sermones secundum Hebraicorum elementorum divisionem distributos ubique exhibeant, atque adeo simillimum veri sit Ambrosium ipsum hæc commentationem, cum illam describeret, hoc ordine constituisse, nihil hac in parte mutatum voluimus. Cæterum dicendum erit operis hujus præfatiunculam, quæ certe brevior est, quam ut concionem suam sola contineret, vel una cum primi octonarii explicatione pronuntiatam fuisse, vel postea aliorum sermonum capituli ab ipso met Ambrosio superadditam.

Inquirendum jam quonam tempore eosdem ad populum habuerit S. Episcopus. Constat procul dubio illud antequam librum de Isaac et Anima ibidem allegatum (*Cap.* 4, num. 17) scriberet, evenisse: hunc autem librum anno circiter 387 in lucem editum probavimus (*Admonit. in lib. de Isaac et Anima*). Præterea ibidem citari videntur (*Serm.* 14) ipsius in Evangelium Lucæ commentarii quos opinio probabilior ad annum 386 refert. Ad hæc etiam mentio fit (*Serm.* 6) anniversarii festi martyrum Gervasii atque Protasii, quorum sacra Lipsana sub annum 385 aut proxime sequentem inventa sunt. Unde colligas eximium hunc festum circa idem tempus prodiisse. Hoc ipsum hinc quoque videtur confirmari, quod inflammatum martyrii desiderium Vir sanctus præ se ferat his verbis (*Serm.* 21), quæ tempus illud satis indicent ejusmodi fuisse, per quod martyrii palma etiam tum obtingere posset: quod apte congrueque ad insanientis in ipsum Justinæ persecutionem quis referat, hoc est ad 385 aut proximum. At vero admodum credibilis est easdem conciones neque una et continua serie, neque uno eodemque anno esse habitas. Videmus quippe Ambrosium aliquando verba fecisse cum anniversaria Gervasii ac Protasii, ut jam diximus, festa recurrerent, quæ festa probabile est in XIII kalend. mensis Julii incidisse: aliquando vero cum dies Sebastiano sacer ageratur (*Serm.* 20), quem etiam tunc moris erat XIII kal. Februaris celebrari. Advertimus etiam sanctum hunc nostrum modo juvenis diebus, modo altis concionatum esse. Observamus denique hoc toto in opere nihil quod ad cathecumenas pertineat, deprehendi: verum hæc omnia videri apud homines christianis sacris jam initiatas, atque adeo nostrorum omnium mysteriorum cognitione instructissimos pronuntiat. Illam autem constat ad eos non diebus singulis, sed tantum dominicis aliisque solemnioribus sermonem habere consuevisse. Non enim tunc ceptum argumentum, ut de festo diceret, omittebat: sed interdum nonnihil de eo per digressiunculam delibare satis habebat, quemadmodum de superioribus observatum est.